LEI Nº 511/05

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA, UM CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL COM A FINALIDADE DE PROMOVER A AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO CENTRO COMUNITÁRIO RURAL “OLIMPIO MARTINS DE SOUZA”

FRANCISCO ANTONIO FARIAS, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte L E I :

Artigo 1º - O Plano Plruianual do Município, aprovado pela Lei nº 341/2001, de 18 de maio de 2001 e alterações posteriores, a Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 371/04, de 07 de junho de 2004 e a Lei Orçamentária Anual, Lei nº 483/2004, de 06 de dezembro de 2004, passam a incorporar as alterações desta Lei.

Artigo 2º - Fica incluído no Anexo I da Lei nº 341/01, de 18 de maio de 2001, que Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quatriênio 2001/2005, o programa abaixo relacionado, com o seguinte detalhamento:

FUNÇÃO:

07 – DESPORTO, LAZER E TURISMO

SUBFUNÇÃO:

813 – LAZER

PROGRAMA:
272 – Reforma, Adequação e Ampliação do Centro Comunitário Rural

OBJETIVO:

Oferecer a população local de recreação e lazer

RECURSOS:

do Município

Artigo 3º - Fica incluído no Anexo I da Lei nº 371/04, de 07 de junho de 2004, que Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Ubarana para o exercício de 2005, o programa abaixo relacionado, com o seguinte detalhamento:

Código do Programa:
272

Programa:

Reforma, Adequação e Ampliação do Centro Comunitário

Prioridades e Metas:
Melhoramento, ampliação e adequação das instalações do Centro Comunitário Rural “Olímpio Martins de Souza”

Artigo 4º - Para fazer face às despesas desta Lei fica autorizado a abertura na Contabilidade da Prefeitura Municipal de Ubarana, de um crédito adicional especial, no exercício de 2005, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) com a finalidade de promover obras de melhoramento, ampliação e adequação das instalações do Centro Comunitário Rural “Olimpio Martins de Souza”, a ser coberto com recursos previstos no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal 4320, de 17 de março de 1964, onerando o seguinte elemento econômico:

02 – Executivo

02.07.03.27.813.272.1024 – Reforma Ampliação e Adequação das instalações do Centro Comunitário Rural “Olímpio Martins de Souza”

4.4.90.00.00
Obras e Instalações

R$
40.000,00

Artigo 5º - O presente Crédito Especial aberto na forma do artigo anterior, será coberto com recursos proveniente da anulação parcial da seguinte dotação constante do orçamento vigente.

02 - Executivo

Local: 09 - Saneamento

Ficha 67-17.512.0200.2030.0000 Rede Distr. Água e coletora de Esgoto

4.4.90.00.00
Obras e Instalações

R$
10.000,00

02 - Executivo

Local: 08 – Urbanismo, Obras e Serviços Municipais

Ficha 59-15.452.0181.2026.0000 Manutenção dos Serviços Funerários

4.4.90.00.00
Obras e Instalações

R$
 5.000,00

02 - Executivo

Local:- Gabinete

Ficha  9-04.122.0045.2002.0000 Manutenção do Gabinete e Dependências

4.4.90.00.00
Obras e Instalações

R$
25.000,00

Artigo 6º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias constantes do orçamento vigente, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 16 de junho de 2005.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário